
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.241 Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 2020

CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DA COVID 19, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2020/335938, 
CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
21.05.2020, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 550059

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2020, DECORRENTE DE INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO COM BASE NO ARTIGO 25, INCISO I DA 
LEI Nº 8.066/93 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2020/214874.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CEI COMERCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAS 
MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº40.175.705/0001-64, com sede na Cidade e Estado do Rio de Janeiro, 
Estrada dos Bandeirantes n°6.373, lote 2, PAL 23929, quadra 6, Jacarepa-
guá, CEP:22.780.081, neste ato representada por seu representante legal 
Paulo Cezar Pacheco, basileiro, casado, empresário, RG nº830002-941760 
SSP/GO e CPF nº092.463.397-20, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE CIRCUITO 
DESCARTÁVEL (KITS) PARA OS PROCEDIMENTOS DE AFÉRES COMPATÍ-
VEIS COM PROCESSADORA AUTOMÁTICA DE FLUXO DESCONTÍNUO DE 
MARCA HAEMONETICSMCS, de acordo com as especifi cações técnicas e 
quantidades descritas neste contrato, no termo de referência e demais 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR:  O valor global do presente contrato é de R$ 178.000,00 (cento 
e setenta e oito mil reais).
DO FISCAL DO CONTRATO Fica designado o (a) servidor (a) Lucidéia Lira 
de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxarifado e Patrimônio, tendo 
como fi scal técnica a servidora Evellyn de Paula Morais Ferreira, Enfermeira 
e Gerente da coleta de sangue de doadores. Responsável pelo acompa-
nhamento à execução do contrato em questão, nos termos da disposição 
contida no caput do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de maio de 2020
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Contratante
Paulo Cezar Pacheco-CEI COMERCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MA-
TERIAS MEDICOS LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 549901
EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2020, DECORRENTE DA REPETI-
ÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº010/2020 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 2019/464351
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: S & A COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMESTI-
COS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.182.080/0001-79 com sede na Rua Rio Grande do Sul, 819 – Centro 
– Morrinhos - Goias, neste ato representada por seu representante legal 
Sandra das Dores de Melo Soares, portador da Cédula de Identidade nº. 
1965837 SSP-GO, CPF/MF sob o nº. 323.923.891-87, doravante denomi-
nada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TO (IMPRESSORAS DE PULSEIRAS) E MATERIAL (PULSEIRAS DE IDENTI-
FICAÇÃO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AMBULATÓRIO HEMA-
TOLÓGICO DA FUNDAÇÃO HEMOPA (HEMOCENTRO COORDENADOR), de 
acordo com as especifi cações técnicas, exigências e quantidades descritas 
neste contrato, no termo de referência e demais anexos, partes integran-
tes deste instrumento.
DO PRAZO Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (DOZE) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103006356
Natureza de Despesa: 449052 e 339030
DO VALOR:  O valor global do presente contrato é de R$ 20.582,52 (Vinte 
mil quinhentos e oitenta e dois reais e cinqüenta e dois centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO. Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Gisele Maria Cardoso da Silva -  Gerente de Enfermagem e Coor-
denadora do Núcleo de Segurança do Paciente, tendo como Fiscal Lucidéia 
Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxarifado e Patrimônio.
DO FORO: Belém – Pará

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de maio de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante
Sandra das Dores de Melo Soares-S & A COMERCIO DE MOVEIS E ELETRO-
DOMESTICOS LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 549902

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2020 – HEMOPA
OBJETO: Aquisição de lençol descartável com elástico para abastecimento 
do Hemocentro Coordenador, Hemocentros Regionais, Núcleos de Hemote-
rapia e postos de coleta da Fundação HEMOPA, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 16/06/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 549985

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2020/34508 - Pregão Eletrônico 013/2020 - Aquisição de 
GELO CRISTAL E GELO EM ESCAMAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA FUNDAÇÃO HEMOPA SEDE, pelo período de 12 (doze) Meses.
ITENS 01 e 02 – BELGELO COMERCIO E INDÚSTRIA EIRELI, CNPJ: 
33.962.972/0001-16. Preço Total: R$ 27.150,00 (vinte mil cento e cin-
quenta reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2020/34508 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 01 de junho de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 550060

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 200 de 01 de junho de 2020
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 152, de 10 de abril de 2013, publicada no DOE/PA nº 
32.374, de 11 de abril de 2013;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa NOVA MÉDICA no Contrato nº 141/2019, nos autos do processo 
nº 2019/642156;
CONSIDERANDO a apresentação da Defesa Prévia tempestiva, em obedi-
ência aos princípios do contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 020/2020, observando-se os princí-
pios da razoabilidade e proporcionalidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
19.769.575/0001-00, a SANÇÃO DE MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% so-
bre o valor da unidade do produto entregue com atraso – Contrato nº 
141/2019, na quantia de R$ R$285,18 (duzentos e oitenta e cinco reais e 
dezoito centavos), com fulcro no inciso II do art. 87 da Lei nº 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data dessa publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 550134


